## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Friderici Karg Bambergensis Franconis. Pax  
Religiosa Sive De exemptionibus, & subjectionibus  
Religiosorum**

**Karg von Bebenburg, Johann Friedrich  
Heripoli, 1680**

IX. An Episcopus habeat potestatem in Regulares, occasione turbatæ vel  
offensæ jurisdictionis Episcopalis?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38315**

## CAPUT IX.

An Episcopus habeat potesta-  
tem in Regulares, occasione turbatæ vel  
offensæ jurisdictionis Episco-  
palis.

70. Limitatio generalis in materia exemptio-  
nis.

71. Necessitas hujus Limitationis.

72. Res clarè decisa per Gregorium XV. &  
Clementem.

73. Facultas puniendi tacitè inest huic delega-  
tioni generali.

74. Quid liceat Principi seculari adversus  
Clericum vel Regularem seditionem?

70. In materia exemptionis Regula-  
rium resultat ex dispositione Ju-  
ris communis limitatio generalis, quam  
turbata vel offensa jurisdictione palam im-  
portat, nisi obstet omnimoda turbati  
vel offensi Judicis incapacitas, qualis  
in Judice Laico respectu Clericorum &  
Regularium Sacri Canones induxerunt;  
non item in Episcopis ratione casuum,

C 3 in

in quibus Regulares exempti subjiciuntur Ordinariorum jurisdictioni, competente iisdem indistinctâ potestate tales Religiosos suæ potestatis turbatores vel offensores coercendi, cum revocatione omnium quorumcunque privilegiorum, ut à S. Congregatione Conclavi 7. Febr. 1633. declaratum fuisse, Regulares ipsis testantur.

71. Quod sanè per quām necessarium fuit contra turbatores, ac usurpatos Episcopaliajurium, ne forensibus si exemptis panderetur continuò jam male tractandi Episcopos, vel piiserum conatibus jugiter obnitendi.

72. Quamvis igitur in aliis casibus indifferentibus sola facultas cognoscendi causas exemptorum, eosque declrandi pœnâ dignos, Episcopis competeret; ipsa verò eorundem Reorum punitio spectaret ad proprios Regulares Prelatos: secùs est tamen in casibus exceptis, in quibus ablatum est accidentale impedimentum Episcoporum, ita ut dī soluti-

Solutis eatenus exemptionis vinculis,  
quibus Episcoporum manus constrin-  
gebantur, jure suo primævo & nativo  
denuo gaudeant, atque non tantum ad  
pœnas corporales ac reales, sed etiam  
spirituales censurarū procedere possint,  
sublato nunc omni dubio per saluberri-  
mas Gregorii XV. & Clementis X. con-  
stitutiones.

73. Nec quicquam in contrarium fa-  
cit, quod S. C. Tridentinum non expri-  
mat in quibuslibet casibus facultatem E-  
piscoporum contra Regulares proce-  
dendi per censuras: quia expressio ejus,  
quod tacitè inest, nihil operatur c. Ex  
parte. 2. *de reser.* constat autem,  
quod nulla sit jurisdictio sine coerciti-  
one c. *Ex litteris. 29. xi. de off. & pot.*  
*Jud. de leg.* Quod si non capiunt Ad-  
versarii, hoc saltem argumento ad ho-  
minem sestringi agnoscant, quod simi-  
liter in multis delegationib<sup>9</sup> ejusdem S.  
C. Tridentini exprimatur *Clausula: tan-*  
*quam sedis Apostolice delegatus: quam*

56

ipſi tamen in aliis delegationibus, ubi  
ſubticitur, non volunt excludi. Se-  
nec his, nec aliis remonſtrationibus o-  
pus eſt amplius, poſt ſupradictas ſum-  
morum Pontificum Declaraciones.

74. Grave dubium incidens ſupr-  
eſt, quantum ſaculari Principi ad-  
iuſus Clericorum aut Regularemo ſeditionem  
Authorem, vel complicem liceat? cu-  
ſa facilè reſpondeatur, rem totam, ſi ſic  
poſſit, requiſitis eorum Praelatis, Ha-  
rumque authoritate expediendam eſt  
quod ſi verò hic vel merito ſuſpectus al-  
negligens; vel in mora periculum fu-  
rit, non tam animo puniendi Reum  
quam consulendi Patriæ eamque deſen-  
dendi, de naturali ac communi omni-  
um gentium Jure Princeps ſeu Magistra-  
tus ſacularis talement propriâ manu expel-  
lere poterit, exemplo Salomonis 3. Rij  
2. v. 26. non minùs, atque privato ho-  
mini omni Jure perimifsum eſt ſe adver-  
ſus quemcunque aggressorem iuſtum  
tueri, citra periculum incurriendi cen-

sur  
eti  
ne  
ger  
—  
A  
75  
76  
75  
76  
re  
ia  
ne  
ra  
ri  
pr  
ſcr  
ut

suras Bullacæna, quæ §. 12. de via jurisdi-  
ctionis contentioſa tantum loquitur;  
nec tantæ virtutis est, ut jus naturale vel  
gentium universarum evertat.

## CAPUT X.

An Regulares aliæ exempti sub-  
jiciantur Episcopis ratione publi-  
corum officiorum?

75. Specialis cura propter officia publica.  
76. Regulares Episcopo reddere debent rationes  
administrationis Confraternitatum, &  
executionis Testamentorum

75. Cùm boni publici præprimis in-  
tersit, ut officia publica compe-  
tenter administrentur, ideoque ipsi et  
iam milites, quantavis aliæ exemptione  
gaudentes, pro functionibus pensi-  
rationibusque publicis coram ordina-  
rio Judice loci conveniantur *L. un. m  
prin. C. in quib. caus. militan. fori præ-  
script. uti non pos. & quum omnino fuit,*  
ut idem statueretur de militib⁹ spiritua-

C 5 libus